(1) *Genes. xvi. 12. - Diodor. Sicul. l. ii. - Strabo l. xvi. - Plin. l. vi. c. 26. Hieronym. hic.*

(2) *Genes. xxxviii. 14.*

(3) *Prov. xxxiii. 27. 28. Fovea profunda est meretrix, et puteus angustus aliena;... insidiatur in via quasi latro. Ibid. c. viii. 9. 10.*

(4) *Ezech. xvi. 25. Ad omne caput viæ ædificasti signum prostitutionis tuæ. Vide et Ÿ 31.*

(5) ויבכנו רבבים ומיקוש לא היה

(6) *Deut. xi. 14.*

(7) Καὶ ἔσχεσσι ποιμένας πολλοὺς εἰς πρόκομμα σεαυτῆ. Ὁ ὤψις πόρνης ἐγένετο σοῦ, ἀπηγησγυνησας πρὸς πάντας. Ils ont déjà rendu par pasteurs, le mot hébreu qui signifie aussi des amants, Ÿ. 1.

(8) אלה נערי Les Septante : Ἀρχηγὸν τῆς παρθενίας.

(9) *Prov. ii. 16. 17. העוזב אלוך נעריה Joel. i. 8. כעל נעוריה ;*

(10) *Ita Chald. Thom. Val. Isidor. Castr. Maldon.*

(11) הניטור לעולם אכא ישטר לנצח הנה דברתי ותעשי הרעות ; ותוכל

6. Et dixit Dominus ad me in diebus Josiæ regis : Numquid vidisti quæ fecerit aversatrix Israel ? Abiit sibimet super omnem montem excelsum, et sub omni ligno frondoso, et fornicata est ibi ;

7. Et dixi, cum fecisset omnia : Ad me revertere ; et non est reversa.

8. Et vidit prævaricatrix soror ejus, Juda, quia pro eo quod mœchata esset aversatrix Israel, dimissem eam, et dedissem ei libellum repudii ; et non timuit prævaricatrix Juda, soror ejus, sed abiit, et fornicata est etiam ipsa ;

9. Et facilitate fornicationis suæ contaminavit terram, et mœchata est cum lapide et ligno ;

10. Et in omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus, Juda, in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus.

6. Le Seigneur me dit aussi au temps du roi Josias : N'avez-vous point vu ce qu'a fait la rebelle Israël ? Elle s'en est allée sur toutes les hautes montagnes et sous tous les arbres chargés de feuillages, et elle s'y est livrée à sa fornication honteuse.

7. Et, après qu'elle a fait tous ces crimes, je lui ai dit : Revenez à moi : et elle n'est point revenue.

8. Et la perfide Juda, sa sœur, voyant que j'avais répudié la rebelle Israël et que je lui avais donné l'écrit de divorce ; Juda, dis-je, cette sœur perfide, n'a point eu de crainte ; mais elle s'en est allée, et elle s'est corrompue aussi elle-même.

9. Elle a souillé toute la terre par le débordement de sa prostitution, et elle s'est corrompue avec la pierre et le bois.

10. Et, après toutes ces crimes, la perfide Juda, sa sœur, n'est point revenue à moi de tout son cœur, mais d'une manière feinte, dit le Seigneur.

## COMMENTAIRE

son ressentiment *pour toujours* ? *Conservera-t-il sa colère éternellement* ? (Ces verbes sont au masculin). *Voilà que vous avez parlé, et que vous avez fait des maux, et que vous avez prévalu.* (Ceux-ci sont au féminin). Votre malice l'a emporté sur ma clémence. Malgré mes bonnes intentions à vouloir vous sauver, vous rappeler, vous recevoir en grâce, je me vois forcé par vos crimes continuels de vous abandonner.